Možnou námitkou proti této interpretaci by bylo konstatování, že Tomáš v uvedené větě pouze používá určitou analogii. Stejně jako neplatí, že nebýt absolutně dobrý implikuje být alespoň částečně špatný, tak neplatí, že nebýt absolutně jedním znamená za každých podmínek být kompozitem. Na tomto místě si však musíme připomenout, že Bůh není pouze absolutně jedním, ale také bytím. Je zřejmé, že se zde odvoláváme na Tomášovu nauku o transcendentálních, která pak analyzovanou analogii ukazuje v závažnějším světle. Pro naše zkoumání tato Tomášova poznámka v souvislosti s teorií transcendentálií znamená, že můžeme

⁴⁸⁶ *Super Sent.*, I, d. 8 q. 5 a. 1 co.: „*Ex hoc autem quod deficit a simplicitate, non oportet quod incidat in compositionem; sicut ex hoc quod deficit a summa bonitate, non oportet quod incidat in ipsam aliqua malitia.*“

⁴⁸⁷ viz kap. 2.3.1.1.

⁴⁸⁸ Srov. *De pot.* 7, 2 ad 9: „*Ad nonum dicendum, quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia.*“ *STH*, I, q. 7 a. 1: „*Illud autem, quod est maxime formale omnium, est ipsum esse (...) Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo (...) manifestum est quod ipse Deus est infinitus et perfectus.*“ *SCG*, I, 28; *STH*, I, 4, 2.

⁴⁸⁹ Srov. *SCG*, IV, c. 1: „*Et quia in summo rerum vertice Deo perfectissima unitas invenitur; et unumquodque, quanto est magis unum, tanto est magis virtuosum et dignius: consequens est ut quantum a primo principio receditur, tanto maior diversitas et variatio inveniatur in rebus. Oportet igitur processum emanationis a Deo uniri quidem in ipso principio, multiplicari autem secundum res infimas, ad quas terminatur. Et ita, secundum diversitatem rerum, apparet viarum diversitas, quasi ab uno principio inchoatarum, et terminatarum ad diversa.*“

podpořit naši interpretaci přítomnosti materie v esenci materiálních jsoucen a tedy i v duši člověka, kterou budeme chápat jako esenci.

Nebýt absolutně jednoduchým nutně neznamená být kompozitem. Můžeme totiž rozlišit dva typy stvoření - *Dico ergo quod creatura est duplex*:

a) „*Quaedam enim est quae habet esse completum in se, sicut homo et hujusmodi, et talis creatura ita deficit a simplicitate divina quod incidit in compositionem. Cum enim in solo Deo esse suum sit sua quidditas, oportet quod in qualibet, vel in corporali vel in spirituali, invenitur quidditas vel natura sua, et esse suum, quod est sibi acquisitum a Deo, cujus essentia est suum esse; et ita componitur ex esse, vel quo est, et quod est.*“⁴⁹⁰;